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SEYYÝD SÂBIK

Sıd dî k¢, 1989’da Âye tul lah Hu meynî’nin Sel man Rüş di ve ki ta bı nın ya yım lan ma sın-da pa yı bu lu nan lar için ver di ği ölüm fet va-sı nı des tek le yin ce İn gi liz ka mu oyu nun tep-ki si ni çek ti. Son ra la rı İran hü kü me ti nin, Hu meynî’nin fet va sı nı yal nız ca dinî bir ter-cih ola rak gös ter me si ne rağ men Sıd dî k¢ bu fet va yı des tek le me yi sür dür dü ve Rüş di’yi ko ru yan İn gil te re hü kü me ti nin su ça or tak ol du ğu nu ile ri sür dü. İn gil te re va tan da şı olan müs lü man la rın Sel man Rüş di ola yı-na gös ter dik le ri tep ki yü zün den bas kı la ra mâruz kal ma la rı, onu İn gil te re’de ki müs-lü man azın lı ğı tem sil eden bir par la men to kur ma dü şün ce si ne yö nelt ti. 1990’da par-la men to nun ku ru luş bil di ri si ni “The Mus-lim Ma ni fes to” baş lı ğıy la yaz dı ve İn gi liz hü kü me ti ne kar şı müs lü man la rın hak la-rı nı sa vun ma yı amaç la yan par la men to yu The Mus lim Par li ament of Gre at Bri ta in adıy la kur du (4 Ocak 1992). Üye le ri Sıd dî k¢ ve ar ka daş la rı ta ra fın dan be lir le nen par la-men to ile özel de İn gil te re’ ye, ge nel de Ba-tı’ya kar şı ka tı bir mu ha le fe ti tem sil eden Sıd dî k¢’ nin bu tav rı anı lan par la men to nun İn gil te re’de ki müs lü man lar ta ra fın dan dış lan ma sı na yol aç tı. 1974’te ge çir di ği ilk kalp kri zin den son ra de fa lar ca kalp kri zi ge çi ren ve iki defa by-pas ame li ya tı olan Sıd dî k¢, 18 Ni san 1996 ta ri hin de Gü ney Af ri ka’nın Pre to ria şehrin de ka tıldı ğı bir kon gre de yi ne kalp kri zi sonun da öl dü. Ce-na ze si İn gil te re’de Berk shi re Kont lu ğu’na bağ lı Slo ugh şehrin de def ne dil di. Ve fa tın-da, ön cü lü ğü nü yap tı ğı ha re ke ti tem sil eden The Mus lim Ins ti tu te ve Inter na-tional Crescent’ın İn gil te re (Londra ) baş ta ol mak üze re Ka na da (To ron to), Pa kis tan 
(Ka ra çi ve İs lâmâbâd), Gü ney Afrika (Pre-
to ria), Ma lezya (Ku ala Lumpur) ve Ma uri-ti us’da (Port Louis) şube le ri bulunu yor du 
(In Pur su it of the Po wer of Is lam, s. 25).

na ti onal Conf lict: A So cio-Eco no mic Study 

of Pa kis tan) Uni ver sity Col le ge Lon don’ın Ulus la ra ra sı İliş ki ler Bö lü mü’nden dok to-ra de re ce si al dı (1972). 1960’la rın son la-rın da dok to ra te zi için sa ha ça lış ma la rı yap mak üze re on ay sü rey le Pa kis tan’da bu lun du. Pa kis tan dö nü şü Bang la deş’in Pa kis tan’dan ay rıl ma sıy la ne ti ce le nen ça tış ma la rın sos yal, eko no mik ve si ya sal arka pla nı nı ko nu edin di ği Conf lict, Cri sis 

andWarinPakistan adlı ilk ese ri ni ka le-me al dı. Ese rin ba sıl ma sı üze ri ne son ra-la rı ya kın ar ka da şı olan Za fer Ban gash’ın ön cü lü ğün de, çe şit li üni ver si te ler den Pa-kis tan lı öğ ren ci le rin da ve tiy le Uni ver sity Col le ge Lon don’da baş la yan bu luş ma la-ra ka tıl dı. 1973’te Trab lus garp’ta iş ti rak et ti ği Is la mic Yo uth Con fe ren ce’ta dün-yanın bir çok ye rin den ge len müs lü man he yet ler le dü şün ce le ri ni tar tış ma imkânı bul du. Lon dra’da bu luş ma la rı na ka tıl dı ğı üni ver si te öğ ren ci le ri nin Pa kis tan dev let tec rü be si üze ri ne araş tır ma lar ya pa cak bir ens ti tü kur ma is te ği ne kar şı lık Sıd dî k¢ ev ren sel ni te lik te The Mus lim Ins ti tu te for Re se arch and Plan ning’i öner di. Uzun tar tış ma lar so nu cun da öne ri ka bul edil di ve ens ti tü nün ku ru luş bil di ri si Sıd dî k¢ ta-ra fın dan ya zıl dı (1974). Kı sa bir sü re son ra ge çir di ği ilk kalp kri zi se be biy le dok to run din len me tav si ye si ne rağ men dün ya nın çe şit li ül ke le ri ne gi de rek ens ti tü fa ali yet-le ri ni ta nı tıp ça lış ma lar için müs lü man lar-dan des tek is te di.
1979 İran İs lâm Dev ri mi, Sıd dî k¢’ nin fi-kir le ri ni şe kil len dir me si ba kı mın dan bir dö nüm nok ta sı ol du. Dev rim le bir lik te İran’ da ulus-dev let an la yı şı nın yı kı lıp yeni bir İs lâm dev le ti nin ku rul ma sı üze ri ne ye  ni dev le tin Ba tı’da sa vu nu cu lu ğu nu yap tı. Kur du ğu ens ti tü nün fa ali yet le riy le Sün nî müs lü man la ra dev ri mi an lat ma ya ça lış-tı. Edi tör lü ğü nü Ka na da’da ya şa yan ar-ka da şı Za fer Ban gash’ın yü rüt tü ğü The 

CrescentInternational der gi si nin neş-ri ni 1980 yı lı Ağus tos ayın da The Mus lim Ins ti tu te’nin et kin lik le ri ne da hil et ti. Der-gi 1987-1991 yıl la rın da Arap dün ya sın da 
el-Hilâlü’d-Dü velî adıy la ya yım lan dı. Sıd dî k¢, 1980-1989 ara sın da ens ti tü ve der gi bün ye sin de dü zen le di ği ga ze te ci lik vb. ko nu lar da ki kurs ve se mi ner le rin ya  nı sı ra İran’da ya şa nan dev let tec rü be si ni dik ka te ala rak “kü re sel İs lâ mî hare ket” 
(globalIslamicmovement) şek lin de kav ram-laştırdığı gö rüş le riy le il gi li ma ka le ve ki-taplar yaz dı. Ens ti tü fa ali yet le ri kapsamın-da Londra , To ron to ve Pre toria’da ulus lar ara sı kongr e ve se mi ner ler dü zen le me ye de vam et ti.

vey tiy ye, Küveyt1432/2011,I,471-502;Ab dül-mu‘tî Bey yû mî, “¿uyûfü’l-me cel le: Ma£a’ş-ŞeyÅ 
es-Sey yid Sâ bıš”, el-Va£yü’l-İs lâmî, sy.60,Kü-
veyt1970,s.57-59;Ebu be kir Si fil, “Fık hus Sün ne 
Üze ri ne”, Ki tap Der gi si, sy.9,İstanbul1986,s.
13-16;Ce mâl Sa‘d Hâtim, “el-Üm me te ved da£a 
½â ¼i be Fıš hi’s-sün ne”, et-Tev ¼îd, XXIX/1, Ka hi re 

2000,s.40-41;Neş’et Ah med, “eş-ŞeyÅ Sey yid 
Sâ bıš ve dem£atü vefâßin li-ra¼îli’l-£ulemâß”, el-

Be yân, sy.151,Londra2000,s.104-107;Fa tih 
Yü cel, “Sey yid Sâ bık (1915-2000) Ha ya tı, Eser le ri 
ve Fı kıh Araş tır ma la rın da İz le di ği Me to du”, İs-
lam Hu ku ku Araş tır ma la rı Der gi si, sy.6,Konya
2005, s. 617-632.
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˜ ™

Res mî ka yıt lar da, 2 Tem muz 1933 ta-ri hin de Ut tar Pra deş eya le ti nin Sul tan pûr şeh rin de doğ du ğu be lir til miş se de ya kın-la rı nın bil dir di ği ne gö re 15 Ey lül 1931’de Chhat tis garh eya le ti ne bağ lı Durg böl ge si-nin Don da Lo ha ra kö yün de dün ya ya gel di 
(In Pur su it of the Po wer of Is lam, s. 13). Bu köy de kü çük bir ara zi ye sa hip olan ba ba sı İn gi liz yö ne ti mi ne bağ lı po lis me mu ru ola-rak Ut tar Pra deş’e ta yin edil miş ti. Ke lîm, ilk öğ ren ci lik yıl la rı nı ço ğun lu ğu mil li yet çi Hin du lar’dan olu şan bir okul da ta mam-la dı. He nüz on iki ya şın da iken, Hin dis-tan müs lü man la rı nın ba ğım sız bir dev let kur ma la rı için fa ali yet gös te ren Müs lü-man Bir li ği’nin öğ ren ci teş kilâtı na gir di. An cak Hin du öğ ren ci ler den gör düğü şid-det yü zün den oku lu nu bı rak mak zo run-da kaldı; ar dın dan müs lü man la ra yö ne lik toplu kat li am la rın baş la ma sı üze ri ne ai le si yeni ku ru lan Pa kis tan’ın Ka ra çi şeh ri ne göç et ti (1950). Bu ra da Hin dis tan’dan ge len müs lü man ar ka daş la rıy la be ra ber çı kardı ğı TheLeader ad lı öğ ren ci der gisi-nin edi tör lü ğü nü yap tı. Maddî imkânsız lık yü zün den bı rak tı ğı bu ya yım dan son ra ga-ze te ci lik eği ti mi al mak için 1954’te İn gil-te re’ye git ti.Li san sı nı Lon don Scho ol of Eco no mics and Po li ti cal Sci en ce’ta ta mam la yan Sıd-dî k¢ öğ re ni mi sü re sin ce çe şit li ga ze te ler de ça lış tı. 1964-1972 yıl la rın da The Gu ar di-

an’da say fa edi tör lü ğü yap tı. Yük sek li-san sı nı eko no mi ala nın da ta mam la dı, ar-dın dan ha zır la dı ğı tez le (Func ti ons of In ter-
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don 1976). İs lâm me de niye ti nin ye ni den in şa sı bağ la mın da İs lâ mî ha re ke tin ya pı-sı nı ko nu edi nir. 5.IssuesintheIslamic
Mo ve ment (Lon don 1981). 1980-1981’de 

TheCrescentInternational der gi sin-de neş re di len ya zı la rın bir kıs mı nı ih ti va eder. 6.TheStagesofIslamicRevolu-
ti on (Lon don 1996; T trc. Se la mi Ala göz, 
İs lam Dev ri mi nin Aşa ma la rı, İs tan bul 
1996). Sıd dî k¢, dev ri me ze min ha zır la yan sü reç le ri ele al dı ğı bu ese rin de İran İs lâm Dev ri mi’nin mev cut so run la rı ve çö züm yol la rı üze ri ne dü şün ce le ri ni ile ri sü rer. Onun eser le ri nin önem li bir kıs mı Ur du ca, Arap ça, Fars ça, Ma lay ca ve Türk çe gi bi dil le re çev ril miş tir. Sıd dî k¢’ nin ve fa tın dan son ra kon gre teb liğ le ri nin bir kıs mı nın da için de bu lun du ğu ma ka le le riy le The Mus-lim Ins ti tu te’un ku ru luş bil di ri si ni bir ara-ya ge ti ren InPursuitofthePowerofIs-
lam:MajorWritingsofKalimSiddiqui adıy la bir eser neş re dil miş tir (bk. bibl.).
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Se la mi Ala göz),İstanbul1996,tür.yer.;a.mlf., Po-
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(ed. Ke lîm Sıd dî kî),London1981,bk.neşrede-
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Ma jor Wri tings of Ka lim Sid di qui (ed. Zafar Ban-
gash),London1996,tür.yer.;Ta riq Ali, “Obi tu-
ari es”, The Gu ar di an, London20Nisan1996,
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Da ily News, İstanbul22Nisan1996;Su at Fil-mer, “Lon dra Mek tu bu”, Ye ni Şa fak, İstanbul
25Nisan1996;J. S. Ni el sen, “Obi tu ary: Ka lim 
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Ýlâhîsýfatlarýn
Allah’anisbetinibenimseyenlere

verilenad.
˜ ™

“İlâhî sı fat la rın Al lah’a nis bet edil me si-ni be nim se yen ler” an la mın da ki sıfâtiyye men sup la rı na ehl-iisbât, ehl-imüsbite de de nir. Bun lar ilâ hî sı fat la rı zât-ı bârî ile kåim, ha ki ki ve vücûdî ola rak ka bul eder-ler. Bir çok ko nu da fark lı gö rüş le ri bu lun-

s. 153-155). Sıd dî k¢, dev rim yo luy la neo-ko lon yal dö nem de ku ru lan ulus-dev let le-ri ve kral lık la rı İs lâm dev le ti ne çe vir me yi müs lü man lar için bir gö rev sa yar. Her ne ka dar İran İs lâm Cum hu ri ye ti’nin İs lâm dev le ti nin mo dern dö nem de ki ilk ör ne ği ni tem sil et ti ği ni ile ri sür se de ye ni dev le tin şah lık dö ne min den dev ral dı ğı bü rok ra tik hi ye rar şi yi ve seç kin züm re an la yı şı nı eleş-ti rir. Ay rı ca dev le tin ba zı ma kam la rın ca di le ge ti ri len mez hep çi söy le mi kü re sel İs lâ mî ha re ke te ay kı rı bu lur. An cak bu ha-ta la rın İs lâm dev ri mi nin sü rek li lik ar ze den ya pı sı sa ye sin de dü zel ti le bi le ce ği ni ka bul 
eder (a.g.e., s. 128).Sö mür ge dö ne mi nin ar dın dan Ba tı’ nın da yat tı ğı ulus-dev let dü ze ni nin ma hi ye-ti iti ba riy le tef ri ka ya yol aç tı ğı nı dü şü nen Sıd dî k¢ bu dü ze ni de vam et ti ren müs lü-man la rın si ya sî par ti kur ma la rı nı da eleş-ti rir. Ni te kim İs lâ mî bi linç len me ye kat kı da bu lun ma sı na rağ men Mevdûdî’nin kur du-ğu Cemâat-i İs lâ mî ve Ha san el-Bennâ’nın kur du ğu İhvân-ı Müs limîn ha re ket le ri par-ti ci an la yı şın uzan tı la rı dır. Bu ha re ket ler ev ren sel ku şa tı cı lı ğa sa hip ol ma dı ğın dan İs lâ mî dev ri mi ger çek leş ti re me miş tir 
(a.g.e., s. 55, 58, 114, 150-151). Sıd dî k¢, azın lık sta tü sün de ki müs lü man la rın gay-ri müs lim dev let le rin İs lâm’ın emir le riy le ça tı şan ka nun la rı na uy ma la rı ge rek ti ği ni söy ler, yi ne de müs lü man la rın yö ne tim-den dış lan ma, müs teh cen lik ve is tis mar gi bi du rum lar kar şı sın da gü ven ce al tı na alın ma la rı hu su sun da ıs rar cı ol ma la rı ge-rek ti ği ni ifa de eder. Ay rı ca on la rın ken di iç le rin de İs lâm’ın he def le ri ni ger çek leş tir-me ye yö ne lik bir da ya nış ma yı sağ la ma la-rı, bu bağ lam da eği tim, sağ lık, ya yın cı lık, araş tır ma, ti ca ret ve ya tı rım alan la rın da hiz met ve re cek ku rum lar te sis et me le ri ge rek ti ği ne vur gu ya par (Mus lim Ma ni-

fes to, s. 8-9).

Eserleri.TheCrescentInternational der gi sin de yaz dı ğı ma ka le le rin ya nı sı ra kon fe rans ve kon gre ler de teb liğ ler su nan Sıd dî k¢’ nin ya zı la rın dan bir kıs mı ki tap çık-lar ha lin de ba sıl mış tır. Bun la rın ya nın da mü el li fin ka le me al dı ğı müs ta kil ki tap la rın baş lı ca la rı şun lar dır: 1. Conf lict, Cri sis 

andWarinPakistan(Lon don 1972). Sıd-dî k¢, kay nak la rı bü yük öl çü de dok to ra te-zi ne da ya nan bu ese rin de Ba tı’ya hiz met et tik le ri ni dü şün dü ğü Pa kis tan yö ne ti ci ve seç kin le ri ni eleş ti rir. 2.TowardsaNew
Des tiny (Lon don 1974). 3. Func ti ons of 

InternationalConflict:ASocio-Eco-
nomicStudyofPakistan(Ka ra çi 1975). Sıd dî k¢’ nin dok to ra te zi dir. 4.TheIslamic
Mo ve ment: A Systems Ap pro ach (Lon-

Hin dis tan’ın İn gi liz sö mür ge yö ne ti mi-ne kar şı ba ğım sız lık mü ca de le si ver di ği bir dö nem de dün ya ya ge len Sıd dî k¢’ nin ba ğım sız lık tan son ra müs lü man la rın ye ni bir dev let kur ma sı na şa hit ol ma sı, ar dın dan on la rın azın lık ola rak ya şa dı ğı İn gil te re’de ki so run la rıy la yüz leş me si ve ni ha yet he men bü tün İs lâm ül ke le rin den müs lü man lar la mu ha tap ol ma sı onun fikrî ha ya tı nın bü yük öl çü de si ya set mer kez li şe kil len me si ne yol aç mış tır. Sıd dî k¢ her ne ka dar İn gil te re’ye yer leş se de Hint alt kı-ta sın da olup bi ten le ri sü rek li ta kip et miş, ça lış ma la rı nı da ha çok Pa kis tan üze ri ne yo ğun laş tır mış tır. Ona gö re İn gi liz ler Hint alt kı ta sı nı ter ke der ken bu ra da ulus-dev-let an la yı şı nı yer leş tir miş ler ve yer le ri ne Ba tı kay nak lı dü ze ni de vam et ti re cek yer li ki şi ler bı rak mış lar dır (Conf lict, Cri sis and 

War in Pa kis tan, s. 1-7). Ens ti tü nün olu-şu muy la bir lik te söz ko nu su dü zen le rin an cak bir İs lâm me de ni ye ti kur ma yı he-def le yen ev ren sel bir ta vır la de ğiş ti ri le-ce ği ni ile ri sü ren Sıd dî k¢ bu tav rı “kü re sel İs lâ mî ha re ket” di ye ni te le miş tir. Ge nel ola rak İs lâmcı Se lefî söy lem le pa ra lel lik ar-ze den dü şün ce si nin mer ke zin de te mel le-ri ni doğ ru dan Kur’an ve Sün net’ten alan kü re sel İs lâ mî ha re ket kav ra mı yer al mış, İran dev ri mi nin bu ha re ke tin uy gu lan dı ğı so mut şek li ol du ğu dü şün ce siy le Ba tı’yı tak lit eden di ğer müs lü man ül ke le rin de bu ye ni dev le ti ör nek al ma sı ge rek ti ği ni söy le miş tir. Sel man Rüş di ola yın dan son ra ken di si ne uy gu la nan bas kı üze ri ne ya zı la-rı nı ve fa ali yet le ri ni müs lü man azın lık la rın so run la rı üze ri ne yo ğun laş tır mış tır.Sıd dî k¢’ ye gö re İs lâm ta ri hi Hu lefâ-yi Râ-şi dîn dö ne mi nin ar dın dan Emevî hâneda-nıy la bir lik te sîret ten sap mış tır (İs lam Dev-
ri mi nin Aşa ma la rı, s. 114; Po li ti cal Di men-

si ons, s. 1-7). Ni te kim son ra ki idare ci ler İs lâm dü şün ce ge le ne ği ni ken di is tek le ri doğ rul tu sun da şe kil len dir miş, asır lar ca sü ren sap ma ve ha ta la rı de vam et tir miş-tir. İs lâ mî kök ler den uzak laş ma nın bir di ğer te za hü rü de kelâm mez hep le ri dir. Do la yı sıy la mo dern dö nem de müs lü man-lar si ya sal bo yut ta ya şa nan sap ma nın ya  nı sı ra fikrî sap ma yı da dü zel tip kök le ri ni Kur’an ve Sün net’te bu lan bir dav ra nı şı esas al ma lı dır (Po li ti cal Di men si ons, s. 
15). Fikrî ve si ya sî sap ma lar an cak ic ti had ka pı sı nın açıl ma sı ne ti ce sin de ger çek le şe-cek dev rim ler le aşı la bi lir. Bu bağ lam da, Şiî dü şün ce si nin ic ti had ka pı sı nı usulî akım ön cü lü ğün de aç ma sı na kar şı lık Sün nî dü-şün ce si Sey yid Ku tub’la bir atı lım ger çek-leş tir mek le be ra ber ay nı ol gun lu ğa eri şe-me miş tir (İs lam Dev ri mi nin Aşa ma la rı, 


